must be referring to Olesnicky's re-appointment as a cardinal by Nicolaus V

⁴ "jacere"

⁵ Nicolaus V.

⁶ "pretium"

⁷ The cardinalate.

⁸ A typical compliment in Renaissance letters of congratulation: the appointment brings even greater honour to the appointer than to the appointee.

[2] Non scio, quibus verbis jam tibi gratias agam: dicis et facis simul, ego tantum dicere possum, quod dixi, neque dicere meum est: vincor abs te, cedo tibi, cedo tuis litteris, quae non ex Polonia, sed ex ipsis Athenis transivisse videntur. Scripsi nonnumquam ego in Poloniam nec, quid scriberem, satis adverti. Non existimabam aquilonares homines litterarum sequi delicias. Deceptus sum et apud multos fortasse derisus, nam si diligenter et accurate scribens jure nunc condemnor, quae mei existimatio potest fieri temere suscipiens calamum? Non minores, ut tuae docent litterae, Polonorum sunt quam Italorum munditiae. Commendanda natio et in caelum laudibus efferenda Polonorum, qui quamvis ad Italiam, ubi nunc est facundiae scaturigo, medios habent vel Teutones vel Hungaros, prius tamen quam illi fontem adierunt limpidissimisque potati lymphis splendorem eloquentiae domum retulerunt.

[3] Fecit hoc, ut epistolarum mearum volumen, quod expostulas, minus libenter tradam, quia non est tersum neque ad tuum morem limatum. Quia tamen dignationi tuae negare non possum, scriptori commissum est, ut redeunti Johanni tradi et ad te deferri possit. Videbis ineptias meas, opinionem de me majorem esse quam rem miraberis. Dicis forsitan: “Cur scribis, quando te scribere minus ornate nescis?” Laboro communi vitio: *scribimus indocti doctique poemata passim*. Malo namque incassum scribere quam nihil agens torpere.

[4] Cetera quae sunt hic gesta cum regia majestate scriptis suis et Johannes et Marcus et alter Johannes, humanissimi viri, tuae dignationi referasse confido nec ulterius quid scribam, nunc habeo.

Cupio te sospitem et ad votum valere. Ego tuus sum. Pauca sunt, quae habeo, tuo tamen arbitrio teneo singula. Si quo jure vel tibi vel tuis amicis frugi esse possim, neque rogandum neque hortandum, sed admonendum me tantum scito. Vale. Datum in Novavivitate, feria post dominicam *Invocavit me* anno etc. 50.

[2] I do not know how to express my thanks in words: you both talk and act, whereas I can only talk, and even that I cannot do: I am defeated by you, I yield to you, I yield to your letters that seem to have come not from Poland but from Athens. I have written against Poland several times but without considering enough what I wrote. I did not believe that men of the North pursued the delights of letters. I was wrong, and maybe many deride me now, for if I am criticised when I write carefully and correctly, how will I be judged when I use the pen carelessly? Your missive shows that Polish letters are not inferior to Italian elegance. The nation of the Poles should be praised to Heaven: though the Germans and Hungarians lie between them and Italy, source of eloquence, they sought out this fountain before the others, and having drunk from the clear waters, they brought home with them the splendour of eloquence.